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ACTA  
 ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 
CONCURSO PÚBLICO N° 003-2023-MINEDU/UE24   

 
SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN, SOPORTE Y ASISTENCIA TÉCNICA DEL SOFTWARE DE 

BASE DE DATOS NoSQL DE LA MARCA MONGODB EN SU VERSIÓN ATLAS O 
EQUIVALENTE 

 
Con fecha 26 de julio de 2023, en las instalaciones de la Sede del Ministerio de Educación, 
ubicado en Av. De La Poesía N° 155 San Borja, provincia y departamento de Lima, se reunieron 
los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato s/n de recomposición de 
comité de selección de fecha 26 de mayo de 2023, encargados de la conducción y desarrollo del 
Concurso Público N° 03-2023-MINEDU/UE024, para la contratación del “SERVICIO DE 
SUSCRIPCIÓN, SOPORTE Y ASISTENCIA TÉCNICA DEL SOFTWARE DE BASE DE DATOS 
NoSQL DE LA MARCA MONGODB EN SU VERSIÓN ATLAS O EQUIVALENTE”, conformado 
por los siguientes integrantes: 

 

Presidenta 
Lizbeth Roxana Flores 

Gaona 

Titular X 
Dependencia: OL 

Suplente  

Primer Miembro Víctor Hugo Capillo López 
Titular X 

Dependencia: OTIC 
Suplente  

Segundo 

Miembro 

Katy Rosella Ponce 

Ludeña Titular X Dependencia: OL 

 

Que, de acuerdo al cronograma de selección en el Sistema Electrónico de Contrataciones del 
Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro 

en el procedimiento 
Estado 

1 
20600561023 

OPEN SOURCE ENTERPRISE S.A.C. -  OS 
ENTERPRISE S.A.C. 

2023-04-18 
10:14:24.0 

Válido 

2 
10404154627 SAAVEDRA ARROYO ALAN EDWARD 

2023-04-19 
16:17:30.0 

Válido 

3 
20519193516 

GLOBAL INVESTMENT SOLUTIONS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

2023-04-20 
11:37:11.0 

Válido 

4 
20607821608 BGS PERU CO. LTD. E.I.R.L. 

2023-04-21 
01:18:11.0 

Válido 

5 
10073138561 MARQUEZ RAMIREZ EFRAIN 

2023-04-21 
13:40:05.0 

Válido 

6 
20604021813 INSPIRA SECURE TECHNOLOGY S.A.C. 

2023-04-25 
18:34:41.0 

Válido 

7 
20524858518 INSPIRA IT CONSULTING S.A.C. 

2023-05-03 
14:06:31.0 

Válido 

8 
10434258036 JARA GARCIA HERBERT MICHEL 

2023-05-06 
10:38:46.0 

Válido 

9 
20602497519 

CREAINTER SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA-CREAINTER S.A.C. 

2023-05-19 
12:42:00.0 

Válido 

10 
20609558807 ANGULAR INGENIEROS S.A.C. 

2023-07-07 
11:44:43.0 

Válido 

11 
10708482647 PEREZ CONTRERAS JHON ARCADIO 

2023-07-10 
00:44:44.0 

Válido 

12 
10740324247 CUBA AUCCASI ERIC EDOFIN 

2023-07-11 
10:36:15.0 

Válido 
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ANTECEDENTES 

Con fecha 9 de junio de 2023, mediante la Resolución Jefatural N° 00162-2023-MINEDU/SG-

OGA, el Titular de la Entidad resuelve lo siguiente: 

“(…) 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- DECLARAR LA NULIDAD DE OFICIO del Concurso Público N° 03-2023-

MINEDU/UE024 - Contratación del servicio de suscripción, soporte y asistencia técnica del 

software de base de datos NoSQL de la marca Mongodb en su versión atlas o equivalente, por 

contravenir las normas legales, supuesto tipificado en el numeral 44.2 del artículo 44 del TUO de 

la Ley de Contrataciones del Estado, correspondiendo retrotraer el procedimiento de selección a 

la etapa de integración de bases, por lo argumentos expuestos en la parte considerativa de la 

presente Resolución. 

(…)” 

 
En atención a ello, este colegiado retrotrajo el procedimiento de selección hasta la etapa de 
integración de bases; posteriormente conforme al cronograma del SEACE el 21 de julio de 2023  
se llevó a cabo la presentación de ofertas a través de dicho sistema, contando con ofertas de los 
siguientes postores: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Hora de 

Presentación 

1 
20519193516 GLOBAL INVESTMENT SOLUTIONS SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 
11:17:26 

2 20524858518 INSPIRA IT CONSULTING S.A.C. 23:27:26 

 

El Comité de Selección procedió a extraer del SEACE los archivos conteniendo las ofertas de 
los postores, a fin de determinar si las ofertas presentadas cumplen con presentar la 
documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección Específica de las 
Bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión de la oferta, 
conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
 
El Comité de Selección determinó si las ofertas presentadas cumplen o no con los documentos 
de presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección 
Específica de las Bases Integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta: 
 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 
(Anexo Nº 1) 

Documento 
que acredite 

la 
representació

n de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) del 
artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 
jurada de 
plazo de 

prestación del 
servicio 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
consorcio 
con firmas 

legalizadas 
(Anexo Nº 

5) 

El precio de la 
oferta en SOLES. 

Adjuntar 
obligatoriamente  
el Anexo N°  6 

RESULTADO 

1 

GLOBAL 
INVESTMENT 
SOLUTIONS 
SOCIEDAD 
ANONIMA 
CERRADA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 400,000.00  ADMITIDA 

2 
INSPIRA IT 

CONSULTING 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 399,998.00 ADMITIDA 
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1. POSTOR: GLOBAL INVESTMENT SOLUTIONS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 
 

De la revisión efectuada, se observaron los siguientes puntos: 
 

ANEXO N° 1 (folio 2 de su oferta) 

 Señala como razón social GLOBAL INVESTEMENT SOLUTIONS S.A.C.; sin 
embargo, en el recuadro consigna GLOBAL INVESTMENT SOLUTION S.A.C. 

 
 No ha consignado el número de asiento de su partida electrónica, siendo  

requisito necesario conforme al Anexo N° 2 de las bases integradas. 
 

 El numeral 4 de las acciones referidas a la notificación de correo electrónico difiere 
de lo señalado en el Anexo N° 1 de las bases integradas. 
Dice: 

Solicitud al postor que ocupó al segundo lugar en el orden de prelación para 

presentar los documentos para perfeccionar el contrato. 

Debe decir: 

Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, según 

orden de prelación, de conformidad con lo previsto en el artículo 141 del 

Reglamento  

ANEXO N° 2 (folio 8 de su oferta) 

 El literal iii) no se condice a lo señalado en el Anexo N° 2 de las bases integradas,  
toda vez que no se referencia al TUO. 
Dice: 

iii) Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y 

su Reglamento, así como las disposiciones del TUO de la Ley N° 27444, Ley del 

Procedimiento Administrativo General. 

Debe decir: 

iii) Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y 

su Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley 

del Procedimiento Administrativo General. 

 No se identifican los nombres y apellidos del quien suscribe la declaración jurada  
al encontrarse ilegible. 

 

ANEXO N° 3 (folio 9 de su oferta) 

 No se identifican los nombres y apellidos del quien suscribe la declaración jurada  
al encontrarse ilegible. 

 
Para tal efecto, con fecha 24 de julio de 2023, se le notificó a través del SEACE la Carta Nº 
01-2023-CS-CP-03-2023-MINEDU/UE024, otorgándole el plazo de un (1) día hábil contados 
desde la notificación en el SEACE. En atención a ello, el postor dentro del plazo otorgado 
subsanó las observaciones advertidas. 
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Respecto al Anexo N° 6 - Precio de la Oferta 

De la revisión de dicho ANEXO, se advierte errores aritméticos en los subtotales de la sección 
del Clúster M10 (S/ 7,344.00) y Clúster M40 (S/ 47,520.00) correspondientes al servicio en 
nube, según lo siguiente: 

En ese sentido, siendo que los componentes de los servicios en nube se han determinado 
bajo el sistema de precios unitarios, se trae a colación lo señalado en el numeral 60.4 “(…) 
En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores 
aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar 
dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la 
variación de los precios unitarios ofertados; por lo que este colegiado procedió con  la 
corrección de los subtotales correspondientes a los clúster M10 (S/ 14,688.00) y clúster M40 
(S/ 190,080.00). 

CONCEPTO 
CANT DE 
CLUSTER 

HORAS POR 
CLUSTER 

UNIDAD P.U.                     

SUB TOTAL                
(CANTIDAD DE 

CLÚSTER X HORAS 
POR CLUSTER X 

PRECIO UNITARIO) 

COSTO 

Servicio 
en nube 

CLUSTER 
M10 

2 8640 HORA 
 S/      

0.85  
 S/             

14,688.00  

 S/    
324,000.00  

CLUSTER 
M30 

1 8640 HORA 
 S/      

2.80  
 S/             

24,192.00  

CLUSTER 
M40 

4 8640 HORA 
 S/      

5.50  
 S/           

190,080.00  

CLUSTER 
M50 

1 8640 HORA 
 S/    

11.00  
 S/             

95,040.00  

CONCEPTO CANTIDAD UNIDAD PRECIO UNITARIO  

Servicio de asistencia técnica 40 HORA 
 S/                                     

1,000.00  
 S/      

40,000.00  

 (A) Servicio en nube + servicio de asistencia técnica 
 S/    

364,000.00  
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Asimismo, es preciso hacer notar que, si bien existe errores aritméticos en los subtotales 
(cantidad de clúster x horas por clúster x precio unitario), ello no varía el costo total del servicio 
en nube, el cual asciende al monto de S/ 324,000.00. 

Por tanto, al cumplir con la totalidad de los documentos de admisión, el comité de selección 

acordó por unanimidad declarar la oferta del postor GLOBAL INVESTMENT SOLUTIONS 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, como ADMITIDA. 

2. POSTOR: INSPIRAT IT CONSULTING S.A.C. 
 

De la revisión efectuada a la oferta, cumple con todos los documentos de admisibilidad, por 
lo que este colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor INSPIRAT IT 
CONSULTING S.A.C. como ADMITIDA.  

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

Se evaluaron las ofertas admitidas, según los factores de evaluación, obteniéndose el orden de 
prelación, según el factor y procedimiento de evaluación enunciado en la sección específica de 
las bases integradas, obteniendo el siguiente resultado: 
 

N° Postor 

A. PRECIO 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN Precio 

Puntaje 
Máximo 
(PRECIO

) 

Menor Monto 

1 

GLOBAL 
INVESTMENT 
SOLUTIONS 

SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

S/ 400,000.00 100.00 S/ 399,998.00 99.9995 2 

2 
INSPIRA IT 

CONSULTING S.A.C. 
S/ 399,998.00 100.00 S/ 399,998.00 100.0000 1 

 
 
Cabe mencionar que la solicitud de bonificación del 5% para los que tienen la condición de micro 
y pequeña empresa; no es aplicable en el presente procedimiento de selección, en razón que la 
cuantía no corresponde a una Adjudicación Simplificada, ello de conformidad al Reglamento de 
la Ley de Contrataciones que señala siguiente: 
 

“Artículo 50. Procedimiento de evaluación 
50.1. Los documentos del procedimiento contemplan lo siguiente: 
(…) 
g) En procedimientos de selección que por su cuantía correspondan a Adjudicaciones 
Simplificadas, a solicitud de los postores que tengan la condición de micro y pequeña empresa, 
o a los consorcios conformados en su totalidad por estas, se les asigna una bonificación 
equivalente al cinco por ciento (5%) sobre el puntaje total obtenido, siempre que acrediten que 
dicha condición ha sido otorgada por la Autoridad competente. Esta disposición se extiende a 
los ítems de una Licitación Pública o Concurso Público, cuya cuantía corresponda a una 
Adjudicación Simplificada.” 

 
 
CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

Visto el resultado de la evaluación de las ofertas, se procederá conforme con lo dispuesto en el 
artículo 75 del Reglamento de la LCE, por lo que se inició la calificación de la oferta, a fin de 
verificar si cumple con los requisitos de calificación enunciados en el numeral 3.2 del Capítulo III 
de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
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REQUISTOS DE CALIFICACIÓN 

1° 2° 

 
INSPIRA IT 

CONSULTING 
S.A.C. 

GLOBAL 
INVESTMENT 
SOLUTIONS 
SOCIEDAD 
ANONIMA 
CERRADA 

A. FORMACIÓN ACADÉMICA 

 

 
 

CUMPLE CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

 

CUMPLE CUMPLE 
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C. EXPERIENCIA DEL PSOOR EN LA ESPECIALIDAD 
 

(…) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

ESTADO: CALIFICADA DESCALIFICADA 

 
1. POSTOR: INSPIRAT IT CONSULTING S.A.C.  

 
 Respecto al requisito de calificación Formación Académica  

 
De la revisión efectuada en el portal web de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior y Universitaria – SUNEDU, el postor cumple con el referido 
requisito de calificación.  
 

 Respecto al requisito de calificación Experiencia del Personal Clave  
 
  De la revisión efectuada, el postor cumple con el referido requisito de calificación.  
 

 Respecto al requisito de calificación Experiencia del postor en la especialidad  
 
  De la revisión efectuada, el postor cumple con el referido requisito de calificación.  
 
 

Por tanto, el postor cumple con la totalidad de los requisitos de calificación, por lo que este 
colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor INSPIRAT IT CONSULTING 
S.A.C. como CALIFICADA. 
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2. POSTOR: GLOBAL INVESTMENT SOLUTIONS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

 
 Respecto al requisito de calificación Formación Académica  

 
De la revisión efectuada, el postor no adjuntó el título profesional del personal clave, 
sin embargo, de la verificación del portal web de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior y Universitaria – SUNEDU, conforme lo señala las bases 
integradas, el postor cumple con el referido requisito de calificación.  

  
 Respecto al requisito de calificación Experiencia del Personal Clave  

 
  De la revisión efectuada, el postor cumple con el referido requisito de calificación.  
 

 Respecto al requisito de calificación Experiencia del postor en la especialidad  
 

1° Experiencia: Cliente GMD S.A.  – Factura, Acta de conformidad, orden de compra 
y pago 

 
 

FECHA 
FACTURA 

DOCUMENTO MONTO FECHA 
ABONO 

ABONO 

05/05/2015 FACT.1-00296 S/ 193,029.12 19/06/2015 S/ 173,726.12 

 
FECHA O/C DOCUMENTO MONTO FECHA  

ACTA DE 
CONFORMID

AD 

ACREDITACIÓN 

28/04/2015 O/C N° 13273 S/ 219,461.12 04/05/2015 

ACTA DE 
CONFORMIDAD 
Y CIERRE DE 
PROYECTO 

 
 
En primer lugar, la experiencia del postor en la especialidad señalado en el literal c) 
de los requisitos de calificación, refiere que el postor debe acreditar un monto 
facturado acumulado a S/ 1,536,000.00 (un millón quinientos treinta y seis mil con 
00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de 
ofertas que se computaran desde la fecha de conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. 
 
Por otro lado, se tiene que la fecha de presentación de oferta se llevó a cabo el 21 de 
julio de 2023, por lo que el plazo máximo de antigüedad de ocho años anterior a la 
fecha de presentación de ofertas sería el 20 de julio de 2015. 
 
Ahora bien, dicho ello procederemos analizar los documentos presentados para 
acreditar la experiencia: 
 

 Factura N° 1-00296 al ser emitida emitida el 05/05/2015, ha superado la 
antigüedad máxima de 8 años a la fecha de presentación de ofertas; por 
lo que no es posible validar dicha factura para acreditar la experiencia 
requerida, y tampoco acredita la cancelación de la factura toda vez que el 
importe abonado S/ 173,726.12 no coincide con el importe facturado                
S/ 193,029.12 

 
 Orden de Compra N° 13273 adjunta un acta de conformidad suscrita 

entre las partes el 04/05/2015, lo cual ha superado la antigüedad máxima 
de 8 años a la fecha de presentación de ofertas.  
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Asimismo, conforme lo señalado en los requisitos de calificación “En el caso 

de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se considera como 

experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante los ocho 

(8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, debiendo 

adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los 

respectivos comprobantes de pago cancelados” 

 

En ese sentido, la fecha de emisión del acta de conformidad otorgada por 

todo el servicio se realizó el 04/05/2015, razón por la cual este colegiado no 

podría determinar a cuánto asciende el monto de la experiencia dentro de los 

ocho años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, esto es entre el 

20/07/2015 al 20/07/2023, caso distinto si hubiera presentado conformidades 

dentro de dicho rango a fin de determinar el monto de la experiencia. 

Siendo ello así, el postor NO cumple con la 1° Experiencia presentada. 
 

2° Experiencia: Cliente GMD S.A.  – Factura, Acta de conformidad, orden de 
compra y pago 

  
FECHA 

FACTURA 
DOCUMENTO MONTO FECHA 

ABONO 
ABONO 

01/02/2016 FACT.1-00409 US$ 57,769.26 28/03/2016 US$ 51, 992.33 

 
   

FECHA 
O/C 

DOCUMENTO MONTO FECHA  
ACTA DE 

CONFORMI
DAD 

ACREDITACIÓN 

15/01/2016 O/C N° 16240 US$ 57,769.26 ----- No presentó 

 
   

Ahora bien, dicho ello procederemos analizar los documentos presentados 
para acreditar la experiencia: 

 
 Factura N° 1-00409 no es posible validar fehacientemente la 

cancelación de dicha factura por cuanto el importe abonado US$ 
51,992.33 no coincide con el importe facturado US $ 57,769.26 

 
Al respecto, se cuenta con la Resolución de Tribunal N.º 1790-2019-
TCE-S4 señala lo siguiente:  

  
(…) Así pues, cabe precisar que es obligación de los postores acreditar 
la coincidencia del importe facturado y el pago de aquel, y si hubieran 
detracciones o retenciones, o cualquier otra circunstancia que se deban 
descontar de tales importes, deben encontrarse debidamente 
acreditadas en la oferta, pues el Comité no puede asumir tales 
circunstancias sin que sean puestas en manifiesto por los postores (…)” 

 
 Orden de Compra N° 6240 por el importe US$ 57,769.26 no adjunta su 

respectiva conformidad o constancia de prestación, por lo que no es 
posible validar la experiencia requerida. 

 
Dicho, ello se recuerda lo señalado en los requisitos de calificación, la 
experiencia del postor en la especialidad acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
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documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago, correspondiente a un máximo de veinte (20) 
contrataciones. 

 
Siendo ello así, el postor no cumple la acreditación de la 2° Experiencia 
presentada. 

 
 

3° Experiencia: Cliente GMD S.A.  – Factura, Acta de conformidad, orden de 
compra y pago 

        
 

FECHA 
FACTURA 

DOCUMENTO MONTO FECHA 
ABONO 

ABONO 

09/11/2016 FACT.1-00517 S/ 585,752.47 
09/01/2017 S/ 495,761.00 

03/02/2017 S/   33,093.72 

 S/  528,854.72 

 
   

FECHA 
O/C 

DOCUMENTO MONTO FECHA  
ACTA DE 

CONFORMI
DAD 

ACREDITACIÓN 

07/11/2016 O/C N° 20019  S/ 585,752.47 08/11/2016 

Acta de 
conformidad y 

cierre de 
proyecto: 

servicios de 
soporte técnico 
del software de 
base de datos 

Oracle estander 
(SE) y Oralce 

enterprise (EE) 
para el proyecto 

FONAFE 
mediante el uso 

de licencias 
solarwinds 

Concepto: solarwinds database performance analyzer per oracle EE, DB2 or ASE 
instance (10 to 19 licenses)-  License with 1st-year  //  solar winds databse performance 
analyzer per SQL Server, MySQL, or Oracle SE instance (50 to0 74 licenses) – License 
with 1st-year maintenance 

 
 

Ahora bien, dicho ello procederemos analizar los documentos presentados 
para acreditar la experiencia: 

 
 Factura N° 1-00517 no es posible validar fehacientemente la 

cancelación de dicha factura por cuanto la suma de los importes 
abonados S/ 528,854.72 no coinciden con el importe facturado                          
S/ 585,752.47 
 
Al respecto, se cuenta con la Resolución de Tribunal N.º 1790-2019-
TCE-S4 señala lo siguiente:  

  
(…) Así pues, cabe precisar que es obligación de los postores acreditar 
la coincidencia del importe facturado y el pago de aquel, y si hubieran 
detracciones o retenciones, o cualquier otra circunstancia que se deban 
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descontar de tales importes, deben encontrarse debidamente 
acreditadas en la oferta, pues el Comité no puede asumir tales 
circunstancias sin que sean puestas en manifiesto por los postores (…)” 

 
 Orden de Compra N° 20019 si bien adjunta su acta de conformidad a 

fin de acreditar su experiencia, es necesario también determinar si el 
objeto del contrato es similar a los servicios requeridos señalados en los 
requisitos de calificación. 
 
Para tal efecto, se solicitó a la Oficina de Tecnologías de la Información 
y Comunicación – OTIC, en su calidad de área usuaria, a través del 
Memorándum N° 003-2023-CS-CP N° 003-2023-MINEDU/UE024, 
apoyo en la evaluación a fin de determinar si el objeto de contratación 
plasmada en dicha orden con su conformidad corresponde a los 
servicios similares contemplados en los requisitos de calificación.  
 
En atención a ello, mediante el Memorándum N° 02763-2023-MINEDU-
SPE-OTIC y en atención al Informe 00933-2023-MINEDU/SPE-OTIC, 
señaló que cumple con los servicios similares al “servicio de soporte 
técnico del software de base de datos SQL o NoSQL”. 

 
Por tanto, respecto a la orden de compra con su conformidad el postor 
cumple con la 3° Experiencia presentada.  

 
4° Experiencia: Cliente AI INVERSIONES PALO ALTO II S.A.C.  – Factura,  

    
 

FECHA 
FACTURA 

DOCUMENTO MONTO FECHA 
ABONO 

ABONO 

07/09/2017 FACT. E001 -93 S/ 50,501.64 
17/11/2017 S/  45,451.64 

06/10/2017 S/    5,050.00 

Concepto: servicio de mantenimiento y renovación monitoreo gis 
solarwinds database performance analyzer per ORACLE EE// 
servicio de mantenimiento y renovación monitoreo gis 
solarwinds database per SQL server 

S/  50,501.64 

 
   

Respecto a la factura si bien acredita su cancelación, coincidiendo el importe 
abonado y lo facturado, es necesario también determinar si el objeto del 
contrato, en el presente caso el concepto de la factura, es similar a los 
servicios requeridos señalados en los requisitos de calificación. 
 
Para tal efecto, se solicitó a la Oficina de Tecnologías de la Información y 
Comunicación – OTIC, en su calidad de área usuaria, a través del 
Memorándum N° 003-2023-CS-CP N° 003-2023-MINEDU/UE024, apoyo en 
la evaluación a fin de determinar si el objeto de contratación plasmada en 
dicha factura corresponde a los servicios similares contemplados en los 
requisitos de calificación.  
 
En atención a ello, mediante el Memorándum N° 02763-2023-MINEDU-SPE-
OTIC y en atención al Informe 00933-2023-MINEDU/SPE-OTIC, señaló que 
cumple con los servicios similares al “servicio de soporte técnico del software 
de base de datos SQL o NoSQL”. 
 
Por tanto, el postor cumple con la 4° Experiencia presentada.  
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5° Experiencia: Cliente AI INVERSIONES PALO ALTO II S.A.C.  – Factura,  

 
 

FECHA 
FACTURA 

DOCUMENTO MONTO FECHA 
ABONO 

ABONO 

15/10/2018 
FACT. E001 - 
236 

S/ 112,866.99 
05/12/2018 
 

S/  98, 886.60 

 
 Al respecto no es posible validar fehacientemente la cancelación de 

dicha factura por cuanto el importe abonado S/ 98,886.60 no coincide 
con el importe facturado S/ 112,866.99 

 
Al respecto, se cuenta con la Resolución de Tribunal N.º 1790-2019-
TCE-S4 señala lo siguiente:  

  
(…) Así pues, cabe precisar que es obligación de los postores acreditar 
la coincidencia del importe facturado y el pago de aquel, y si hubieran 
detracciones o retenciones, o cualquier otra circunstancia que se deban 
descontar de tales importes, deben encontrarse debidamente 
acreditadas en la oferta, pues el Comité no puede asumir tales 
circunstancias sin que sean puestas en manifiesto por los postores (…)” 

 
Por tanto, el postor NO cumple con la 5° Experiencia presentada.  

 
6° Experiencia: Cliente TELEFONICA GESTION DE SERVICIOS 
COMPARTIDOS S.A.C.  – Factura 

 
FECHA 

FACTURA 
DOCUMENTO MONTO FECHA 

ABONO 
ABONO 

09/11/2017 
FACT. E001 - 
123 

US$ 
149,238.14          
(S/ 
480,099.10) 

16/01/2018 
 

US$ 134,314.28 

21/11/2017 S/ 48,413.000 

Total (T.C. Venta - SBS al 16/01/2018 S/ 3.217)  S/ 480,502.04 

Concepto: Licencia solarwinds 

  
Respecto a la factura si bien acredita su cancelación, es necesario también 
determinar si el objeto del contrato, en el presente caso el concepto de la 
factura es similar a los servicios requeridos señalados en los requisitos de 
calificación. 

 
Para tal efecto, se solicitó a la Oficina de Tecnologías de la Información y 
Comunicación – OTIC, en su calidad de área usuaria, a través del 
Memorándum N° 003-2023-CS-CP N° 003-2023-MINEDU/UE024, apoyo en 
la evaluación a fin de determinar si el objeto de contratación plasmada en 
dicha factura corresponde a los servicios similares contemplados en los 
requisitos de calificación.  
 
En atención a ello, mediante el Memorándum N° 02763-2023-MINEDU-SPE-
OTIC y en atención al Informe 00933-2023-MINEDU/SPE-OTIC, señaló que 
no cumple, por cuanto SOLARWINDS brinda licencias de software 
relacionadas a los siguientes rubros: Observabilidad, Administración de 
redes, Administración de sistemas, Administración de servicios TI, 
Administración de aplicaciones, Seguridad de TI y Administración de base de 
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datos. Las licencias SOLARWINDS por si solas no brindan información 
relacionada a algún servicio similar listado en la sección EXPERIENCIA DEL 
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD de las bases integradas. 

 
Por tanto, el postor NO cumple con la 6° Experiencia presentada.  

 
7° Experiencia: Cliente GESTION DE SERVICIOS COMPARTIDOS S.A.C.  – 
Factura 

 
 

FECHA 
FACTURA 

DOCUMENTO MONTO FECHA 
ABONO 

ABONO 

05/03/2018 
FACT. E001- 
167 

US$ 23,041.86 07/05/2018 US$ 20,737.78 

Concepto: Solarwinds - Instalación, configuración y capacitación 

 
 

FECHA 
FACTURA 

DOCUMENTO MONTO FECHA 
ABONO 

ABONO 

05/03/2018 
FACT.E001- 
168 

US$  9,440.00 07/05/2018 US$ 8,496.15 

Concepto: Solarwinds – servicio de soporte 

 
 

 Factura 1- 167, no es posible validar fehacientemente la cancelación de 
dicha factura por cuanto el importe abonado US$ 20, 737.78 no coincide 
con el importe facturado US$ 23,041.86. 

 
 Factura 1- 168, no es posible validar fehacientemente la cancelación de 

dicha factura por cuanto el importe abonado US$ 8,496.15 no coincide 
con el importe facturado US$ 9,440.00. 

 
Al respecto, se cuenta con la Resolución de Tribunal N.º 1790-2019-
TCE-S4 señala lo siguiente:  

  
(…) Así pues, cabe precisar que es obligación de los postores acreditar 
la coincidencia del importe facturado y el pago de aquel, y si hubieran 
detracciones o retenciones, o cualquier otra circunstancia que se deban 
descontar de tales importes, deben encontrarse debidamente 
acreditadas en la oferta, pues el Comité no puede asumir tales 
circunstancias sin que sean puestas en manifiesto por los postores (…)” 

 
Por tanto, el postor NO cumple con la 7° Experiencia presentada. 
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8° Experiencia: Cliente TELEFONICA GESTION DE SERVICIOS 
COMPARTIDOS S.A.C.  –  Orden de Compra y Acta de conformidad 

 
 

FECHA 
O/C 

DOCUMENTO MONTO FECHA  
ACTA DE 
CONFOR

MIDAD 

ACREDITACIÓN 

27/10/2017 
O/C  
N° 4720852599 

 US$ 181,720.00 01/03/2018 

Acta de 
conformidad y 

cierre de 
proyecto: 

Servicios de 
soporte y servicio 

de 
implementación 
de proyectos del 
software de base 

de datos SQL 
Server para el 

proyecto OSCE 
mediante el uso 

de licencias 
solarwinds DPA 

Concepto: Licencia solarwing/ instalación configuración y capacitación / soporte técnico 

Total (T.C. Venta - SBS al 27/10/2017 S/ 3.248)     S/ 590,226.56 

 
 

Respecto a la orden de compra si bien adjunta su acta de conformidad a fin 
de acreditar su experiencia, es necesario también determinar si el objeto del 
contrato es similar a los servicios requeridos señalados en los requisitos de 
calificación. 
 
Para tal efecto, se solicitó a la Oficina de Tecnologías de la Información y 
Comunicación – OTIC, en su calidad de área usuaria, a través del 
Memorándum N° 003-2023-CS-CP N° 003-2023-MINEDU/UE024, apoyo en 
la evaluación a fin de determinar si el objeto de contratación plasmada en 
dicha orden con su conformidad corresponde a los servicios similares 
contemplados en los requisitos de calificación.  
 
En atención a ello, mediante el Memorándum N° 02763-2023-MINEDU-SPE-
OTIC y en atención al Informe 00933-2023-MINEDU/SPE-OTIC, señaló que 
con los servicios similares al “servicio de implementación de proyectos de 
software de base de datos SQL o NoSQL”. 
 
Por tanto, el postor cumple con la 8° Experiencia presentada.  

 
 
Resumen 
 
Del análisis efectuado a la facturación presentada por el postor, se detalla a 
modo resumen el monto total acreditado que cumplen conforme a lo establecido 
en los requisitos de calificación/experiencia del postor en la especialidad. 
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Siendo ello así, el postor acredita el monto S/ 1,226,480.67, lo cual no cumple 
con el total de experiencia del postor en la especialidad requerida                                     
S/ 1,536,000.00 conforme a los requisitos de calificación de las bases integradas. 
 
Por tanto, al no cumplir con la totalidad de los requisitos de calificación, el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar como DESCALIFICADA la oferta 
del postor GLOBAL INVESTMENT SOLUTIONS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA. 

 
 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 

Lizbeth Roxana Flores Gaona  Víctor Hugo Capillo López  Katy Rosella Ponce Ludeña 
Presidenta titular  Primer miembro titular  Segundo miembro titular 

 

N° EXPERIENCIA 
FECHA 

DOCUMENTO 
DOCUMENTO MONTO 

3RA 7/11/2016 O/C N° 20019 S/ 585,752.47 

4TA 7/09/2017 FACT. E001 -93 S/ 50,501.64 

8VA 27/10/2017 O/C N° 4720852599 S/ 590,226.56 

  TOTAL VALIDADO S/ 1,226,480.67 



ACTA  
 OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
CONCURSO PÚBLICO N° 003-2023-MINEDU/UE24   

 
SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN, SOPORTE Y ASISTENCIA TÉCNICA DEL SOFTWARE DE 

BASE DE DATOS NoSQL DE LA MARCA MONGODB EN SU VERSIÓN ATLAS O 
EQUIVALENTE 

 
Con fecha 31 de julio de 2023, en las instalaciones de la Sede del Ministerio de Educación, 
ubicado en Av. De La Poesía N° 155 San Borja, provincia y departamento de Lima, se reunieron 
los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato s/n de recomposición de 
comité de selección de fecha 26 de mayo de 2023, encargados de la conducción y desarrollo del 
Concurso Público N° 03-2023-MINEDU/UE024, para la contratación del “SERVICIO DE 
SUSCRIPCIÓN, SOPORTE Y ASISTENCIA TÉCNICA DEL SOFTWARE DE BASE DE DATOS 
NoSQL DE LA MARCA MONGODB EN SU VERSIÓN ATLAS O EQUIVALENTE”, conformado 
por los siguientes integrantes: 

 

Presidente 
Henry Saúl López 

Chahuayo 

Titular  
Dependencia: OL 

Suplente X 

Primer Miembro Víctor Hugo Capillo López 
Titular X 

Dependencia: OTIC 
Suplente  

Segundo 

Miembro 

Katy Rosella Ponce 

Ludeña Titular X Dependencia: OL 

 

Cabe precisar que la señora Lizbeth Roxana Flores Gaona se encuentra en uso de su periodo 

vacacional por lo que asume el presente acto su correspondiente suplente el Sr. Henry Saúl 

López Chahuayo. 

Antecedentes 

Conforme el acta de admisión, evaluación y calificación de ofertas de fecha 26 de julio de 2023, 

de las dos ofertas presentadas en el Concurso Público N° 03-2023-MINEDU/UE024, se 

determinó que la oferta que ocupó el segundo lugar en el orden de prelación cumplió únicamente 

con todos los requisitos de calificación, correspondiendo al postor INSPIRA IT CONSULTING 

S.A.C., conforme al siguiente detalle: 

N° Postor 

A. PRECIO 

PUNTAJE 

TOTAL 

ORDEN 

PRELAC. 

CALIFICADO/ 

DESCALIFICADO Precio 

Puntaje 

Máximo 

(PRECIO) 

Menor Monto 

1 

GLOBAL 

INVESTMENT 

SOLUTIONS 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

CERRADA 

S/ 400,000.00 100.00 S/ 399,998.00 99.9995 2 

 

 

DESCALIFICADO 

2 

INSPIRA IT 

CONSULTING 

S.A.C. 

S/ 399,998.00 100.00 S/ 399,998.00 100.0000 1 

 

CALIFICADO 

 

 



ORDEN DEL DÍA: 

Acuerdos: 

Por tanto, en atención a los fundamentos expuestos en el acta de admisión, evaluación y 

calificación de ofertas de fecha 26 de julio de 2023, este colegiado acuerda por unanimidad 

otorgar la buena pro al postor INSPIRAT IT CONSULTING S.A.C., cuyo monto de la oferta 

asciende a S/399,998.00 (trescientos noventa y nueve mil novecientos noventa y ocho con 

00/100 soles).  

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 

Henry Saúl López Chahuayo  Víctor Hugo Capillo López  Katy Rosella Ponce Ludeña 

Presidente titular (s)  Primer miembro titular  Segundo miembro titular 

 

 


